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Enheten för handel och marknad   

   

   

Information om kontroller av marknadsordningens 
handelsnormer  

Handelsnormer för fiskeriprodukter syftar till att förbättra kvalitén, underlätta 

handel och skapa en rättvis konkurrens. Det finns idag handelsnormer för ett 40-

tal saltvattenfiskar, kräftdjur, kammussla och valthornssnäcka (se bilaga 1). De 

arter som har en handelsnorm måste uppfylla alla kriterier och vara korrekt 

märkta (storleks- och färskhetskategori, produktform och nettovikt) för att få 

säljas, eller på annat sätt avsättas, som livsmedel inom EU. Om produkten inte 

uppfyller kraven i normen ska de hanteras som en animalisk biprodukt
1
. Både 

produkter med ursprung inom EU och produkter som importerats från länder 

utanför EU ska uppfylla handelsnormernas krav. 

Regelverket 

EU: s regler för handelsnormer, och för myndigheternas kontroll av att de följs, 

finns i Rådet och Parlamentets förordning (EG) nr 1379/2013, Rådets förordning 

(EG) nr 2406/96, Kommissionens förordning (EEG) nr 3703/1985 samt i Rådets 

förordning (EG) nr 1224/2009. 

Alla fiskeriprodukter (som omfattas av handelsnormerna och) som säljs i Sverige 

ska märkas med färskhet, storlek, produktform och nettovikt. 

¶ Färskhet 
I de flesta handelsnormer finns det tre färskhetsklasser: Extra, A och B 

varav B är den lägsta. Klassificeringen sker utifrån bl.a. lukt och 

utseende. Information om vilka riktlinjer som används för 

klassificeringen finns i bilaga I till förordning (EG) 2406/1996 samt i 

bilaga 2 till det här meddelandet.  

¶ Storlek 
Storlekskategorierna är fastställda i förhållande till produkternas vikt 

eller, i vissa fall, deras längd. Graderingen görs på en sifferskala som för 

flertalet arter sträcker sig från 1 till 4 eller 1 till 5. Information om 

storlekskategorierna finns i bilaga II till förordning (EG) 2406/1996 samt 

i bilaga 3 till det här meddelandet. 

¶ Produktform  
Med produktform menas om fisken är hel, rensad, utan huvud etc. 

¶ Nettovikt   
Varje parti fisk måste vara märkt med nettovikt i kilo. Eftersom fisk och 

                                                 
1
 Förordning (EG) nr 1069/2009. Mer information finns på Jordbruksverkets hemsida 

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f

551db80002182.html . 

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/djur/produkterfrandjur/animaliskabiprodukter.4.67e843d911ff9f551db80002182.html
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skaldjur tappar vatten när den förvaras tillåts en viktförlust på upp till 5 

procent av den invägda vikten utan att partiet behöver märkas om. Om 

differensen är större än 5 procent krävs att partiet märks om med korrekt 

nettovikt under överinseende av en kontrollant. Det är hela procent som 

avses och normala avrundningsregler ska användas. 

 

Räklådor behöver inte märkas med nettovikt eftersom de har en 

vedertagen standardvikt. Vid en kontroll får nettovikten för standardlådan 

överstiga eller understiga den förmodade vikten med 5 %.  

Partiet ska vara enhetligt 

De partier som säljs ska vara enhetliga vilket betyder att en låda bara ska 

innehålla produkter av samma färskhets- och storlekskategori. Det finns en 

tolerans som medger att 10 procent avviker men den ska då tillhöra 

storleksklasen eller färskhetsklassen direkt över eller under den kategori som 

huvuddelen av produkterna tillhör. Om partiet inte är enhetligt ska det delas upp 

i två eller flera partier som var för sig är enhetliga.  

Det finns undantag från kravet på att partiet ska vara enhetligt. Undantaget gäller 

för kvantiteter under 100kg som kommer från samma båt.  

Det är hela procent som avses och normala avrundningsregler ska användas vid 

kontroll. Om avvikelsen är större än 10,5 procent, avrundas det till 11 procent 

och då måste partiet delas upp i två eller flera partier som var för sig är enhetliga. 

Är avvikelsen mindre än eller lika med 10,5 procent avrundas det till 10 procent 

och inga åtgärder behöver vidtas.  

Vem är ansvarig för produkterna? 

Det är innehavaren, dvs. den person som har fisken hos sig när kontrollen sker 

som ansvarar för att partiet är rätt märkt och att produkterna uppfyller kraven i 

regelverket. Om produkterna kontrolleras under transport har transportören detta 

ansvar, om produkterna kontrolleras på auktionen är det auktionsinnehavaren 

och om de kontrolleras hos en förstahandsmottagare är det 

förstahandsmottagaren som är ansvarig.  

Kontroll 

Det är Havs- och vattenmyndighetens inspektörer som på uppdrag av 

Jordbruksverket kontrollerar att handelsnormernas krav är uppfyllda och att 

partierna är korrekt märkta. Detta görs genom stickprovskontroller hos auktioner, 

förstahandsmottagare och av transporter. 

Inspektörerna har vid kontroll rätt att få tillträde till alla lokaler som de bedömer 

behövs för att kontrollen ska kunna utföras. De har också rätt att få tillgång till 

all dokumentation som finns som har anknytning till fiskeriprodukterna. 

Vad händer om märkningen inte stämmer? 

Om inspektörerna vid en kontroll hittar ett parti som inte är märkt med de 

uppgifter som krävs (storleks- och färskhetskategori, presentationsform och 
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nettovikt) godtar Jordbruksverket att de här uppgifterna finns elektroniskt. Det 

förutsätter dock att informationen finns tillgänglig för köparna innan 

försäljningen. 

Om inspektörerna vid en kontroll har konstaterat att sortering och märkning är 

felaktig får produkterna inte saluföras innan felet rättats till. Inspektören skriver 

en rapport och innehavaren av produkterna bestämmer vilken åtgärd som 

han/hon vill vidta. Följande åtgärder kan vara aktuella: 

¶ Korrigera klassning  

Om lådorna har märkts med fel klass ska lådorna märkas om med rätt 

klass. Detta gäller både om en för hög eller för låg klass har angivits.  

¶ Sortera produkterna  

Ta bort de produkter som är för små, skicka dem till en abp- eller 

destruktionsanläggning och märk om totalvikten på lådorna. Är partiet 

inte enhetligt måste fiskeriprodukterna sorteras och lådorna märkas om 

med korrekta uppgifter. 

¶ Märka partiet eller lådorna 

Märk om lådorna med korrekta uppgifter. Lägg till de uppgifter som 

saknas eller ändra de uppgifter som är felaktiga. Saknas märkning helt 

och hållet ska lådorna märkas med samtliga uppgifter.  

 

Om kontrollen visar på anmärkningar ska de lådor som fått anmärkningar 

märkas om (under överinseende av kontrollanten). Hela partiet märks 

endast om utifall hela partiet har kontrollerats. 

Om innehavaren väljer att inte åtgärda felaktigheterna får produkterna 

inte säljas som livsmedel utan ska skickas till en anläggning som tar 

hand om animaliska biprodukter eller till en destruktionsanläggning. I 

dessa fall måste partiet/lådan tydligt märkas så att produkterna inte av 

misstag hamnar i livsmedelskedjan. Varje låda ska då förses med en tydlig 

(helst rºd) lapp som sªger òf¬r ej sªljas som livsmedelò eller liknande. 
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Bilaga 1 ï Gemensamma handelsnormer finns enligt artikel 3.1 i 
förordning (EG) 2406/1996 fastställda för följande produkter 
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Bilaga II ï Färskhetsvärderingar (bilaga I till förordning (EG) 
2406/1996) 
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